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ASUNTO: Proposicion 038 de 2018. Radicado interno 201842300608402.

Respetado Doctor:

En atencién a la proposicion del asunto, sobre “Manejo de recursos de cooperacion internacional’, este
Ministerio, respetuosamente da respuesta a las preguntas asignadas en los términos que a continuacion
se exponen:

1. "¢A través de qué planes, proyectos, acciones e inversiones, ha dado uso el Ministerio a los
recursos destinados a la gestion, atencion y mitigacion de desastres?”

Respuesta:

Ante situaciones de emergencia o desastres naturales, el Ministerio de Salud y Proteccidn Social - MSPS, en
el marco de las competencias definidas por el Decreto Ley 4107 de 20111, formula, adopta y coordina las
acciones del Gobierno Nacional en materia de salud ante dichas situaciones. Esto se realiza de manera
articulada con las demas entidades del Sistema Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres y activando la
respuesta del sector salud en los distintos ambitos regionales y locales.

Para estos fines, el MSPS hace uso de los recursos del Presupuesto Nacional de la Nacién - PGN que le son
apropiados en cada vigencia. Es asi como el Ministerio puede —principalmente a través de transferencias a
las entidades territoriales— financiar o cofinanciar a las regiones afectadas por las emergencias o desastres,

' Por el cual se determinan los objetivos y la estructura del Ministerio de Salud y Proteccion Social y se integra el Sector
Administrativo de Salud y Proteccion Social,
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en materia de infraestructura y dotacion hospitalaria, fortalecimiento de los Centros Reguladores de
Urgencias, Emergencias y Desastres - CRUE, acciones en salud publica, promocion y prevencion, asi como
atenciones especificas en salud para los afectados.

Este tipo de acciones han sido ejecutadas a través de las asignaciones efectuadas a la Unidad Ejecutora 19-
01-01 Ministerio de Salud y Proteccion Social-Gestion General mediante las respectivas leyes del
Presupuesto General de la Nacion (PGN), especificamente en el rubro presupuestal de funcionamiento A-
3-2-5-1 “Apoyo a programas de desarrollo de la salud”2

2. ¢Para Mocoa, cual ha sido el plan especifico para la atenciéon y seguimiento de la poblacion
damnificada?

Respuesta:

Al respecto, es importante sefialar que frente a los hechos ocurridos en el Municipio de Mocoa el 31 de marzo
de 2017, tan pronto se conocié de los hechos, este Ministerio de manera articulada con las demés entidades
del Sistema Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres, procedio a activar la respuesta del sector salud en
los ambitos local, regional y nacional, con el envio de equipamiento, insumos y personal a la zona de la
emergencia para apoyar la respuesta en los temas sanitarios.

En este orden de ideas, en el marco de las competencias definidas para este Ministerio por el mencionado
Decreto 41072, se realizo la respuesta y coordinacion de las acciones en salud (prestacion de servicios de
salud, acciones en salud publica, vigilancia epidemiolégica, vacunacion, atencion psicosocial y salud mental,
entre otros) para la atencion de las victimas y la poblacién damnificada en ocasion del suceso.

Por otro parte, una vez terminadas la fase inicial de la emergencia este Ministerio ha continuado con acciones
tendientes a mejorar la calidad de vida de los habitantes del municipio y el departamento, asi como el
fortalecimiento de los procesos para la gestion del riesgo de desastres en salud, es aspectos tales como,
infraestructura en salud, fortalecimiento de preparativos para emergencias, atencion psicosocial para los
damnificados de la emergencia, en los siguientes términos:

1. Infraestructura hospitalaria
Mediante Resoluciones 5263 de diciembre de 2017 y 916 de marzo de 2018, se asignaron veinti-

nueve mil cuatrocientos once millones de pesos ($29.411.000.000) que tienen como finalidad la
construccién del nuevo hospital de Mocoa y tres mil millones de pesos ($3.000.000.000) para la

2En este sentido, vale la pena aclarar que este rubro no tiene recursos de cooperacion internacional como fuente de financiacion.
3 Numeral 6 del articulo 2: ‘Formular, adoptar y coordinar las acciones del Gobiemo Nacional en materia de salud en situaciones de
emergencia o desastres naturales”.
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dotacion de equipos biomédicos para los servicios de rayos X, quiréfano, sala de partos, urgencias
y hospitalizacién del precitado Hospital.

2. Fortalecimiento de preparativos para emergencia.
Asignacion de ciento treinta y cuatro millones de pesos ($134.000.000), mediante Resolucion 3456 de
2017, para la “Adquisicion de un vehiculo extramural para el Centro Regulador de Urgencias, Emer-
gencias y Desastres - CRUE* del departamento de Putumayo”.

3. Atencion psicosocial y salud mental

A través de la Resolucién 5263 de 2017 de diciembre de 2017, el MSPS asigno cuatrocientos setenta
y un millones seiscientos noventa y dos mil pesos ($471.692.000) a la Secretaria Departamental de
Salud de Putumayo para la ejecucion del proyecto “Apoyo en salud mental y atencion psicosocial a
implementar en la emergencia de Mocoa —- Putumayo”.

Asi las cosas, en el marco de las acciones para la atencion y seguimiento de la poblacion damnificada por la

emergencia de Mocoa, este Ministerio ha asignado recursos del Presupuesto General de la Nacion por
$33.016.692.000.

Tabla No.1.
Resumen de recursos asignados para la atencién y
seguimiento de la poblacion damnificada por la emergencia de Mocoa

Linea de Accion Propésito Recursos asignados

Construccion del nuevo hospital de

Infraestructura hospitalaria ~ Mocoa -dotacion de equipos biomé- $ 32.411.000.000
dicos
Adquisicion de un vehiculo extramu-
Fortalecimiento de preparati- ral para el Centro Regulador de $  134.000.000
VoS para emergencia Urgencias, Emergencias y Desas- e
tres - CRUE
: : ! Apoyo en salud mental y atencion
Atencion Psicosacialy salud " psicosocial a implementar ena §  471.602.000
emergencia de Mocoa - Putumayo
Total $ 33.016.692.000

Fuente: MSPS

4 ARTICULO 20. DEFINICION. El Centro Regulador de Urgencias, Emergencias y Desastres, CRUE, es una unidad de caracter operativo no
asistencial, responsable de coordinar y regular en el territorio de su jurisdiccidn, el acceso a los servicios de urgencias y la atencion en salud de
la poblacion afectada en situaciones de emergencia o desastre. Ministerio de Salud y Proteccién Social. Resolucion 1220 de 2010.
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3. ¢Con qué tipo de infraestructura hospitalaria cuenta Mocoa? ;Es suficiente para atender
otro evento de igual o mayor magnitud?

Respuesta:

De acuerdo con las herramientas oficiales, Registro Especial de Prestadores — REPS y Sistema de
Informacién Hospitalaria — SIHO, a continuacion se relaciona la capacidad instalada fisica que han
reportado las entidades de salud del Municipio de Mocoa del Departamento de Putumayo, en dichas

herramientas:

Tabla No. 2

Naturaleza Grupo - Servicio feantle
Pablica  Camas Adultos
Privada  Camas Adultos
~ Privada Camas Adultos
48
Briijada E;mas Cuidado basico neona- 5
: s 5
o Camas Cuidado Intensivo Neo-
Privada g
........................................................................ — natal
: | Camas Cuidado Intermedio
Megasalud IPS SAS Privada | Neonatal 5
TOtaI Cama InteHSIVOIIntermedlo Neonatal LA LAA 4000 A S A AL 8854 10 .........................
ESE Hospital José Maria Hernandez Publica - Camas Obstetricia 19
Total Cama Obstetncla 19
Publica Camas Pediatrica 19
Privada Camas Pediatrica 1
20

Publica

!Salas i

142
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Nombre Prestador Naturaleza Grupo - Servicio dadl
[ Josh Javier Rodriguez Rodriguez Privada | Salas Procedimientos 1
_...ESE Hospital José Maria Hemandez Publica Salas Procedimientos A
Clinica Crear Vision Ltda. ~ |Privada  Salas Procedimientos 1
Liliana Maricel Rodriguez Renza _ Privada 1
\___Q_h_{_nca Aynan Ltda. Privada s Procedimientos i
- Gestion Integral En Salud del Putumayo Geinsa- | Privada Salas Brocodinisntos 1
ludPutumayo i -
Centro Am|g__9_n__|§_no de Orientacion Juvenil Privada Salas Procedimientos 1
Fredy Dario Ortiz Ortiz Privada Salas Procedimientos 1
‘Unimedical Del Sur Privada Salas Procedimientos 1
Total Sala Procedimientos _ 1
|ESE Hospital José Maria Hernandez Publica ‘Salas Quiréfano 2
Clinica Crear Vision Ltda. Privada Salas Quirofano 1
Clinica Aynan Ltda, Privada Salas Quirdfano 1
Total Salas Quiréfano LV
Fuente: Consulta Reglslro Especial de Prestadores - REPS mayo 3 de 2018
Tabla No. 3
Capacidad Instalada en Salud Municipio de Mocoa
e ThE 5 Sistema de Informacioén Hospitalaria — SIHO
N Nombre Prestador . Naturaleza Grupo - Servicio _Cantidad |
|ESE Hospital José Maria Hernan- Pbli Consultorios Consulta Ex-
o ublica 6 13
= EeSzE FiORRGRlLaRs Marls Heman: Publica Consultorios urgencias 6
Total consultorios ' 19

Fuente: Consulta Sistema de Informacion Hospitalaria - SIHO mayo 3 de 2018

De igual forma teniendo en cuenta que el municipio de Puerto Asis es referente de las atenciones en salud,
a continuacion se informa sobre la oferta de capacidad instalada disponible para la prestacion de servicios

de salud en cualquier tipo de evento.

Tabla No. 4

Capacidad Instalada en Salud Municipio de Puerto Asis

~ Naturaleza

Grupo Servicio

| Publica

5P

| Camas Adultos

26
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I Nombre Prestador Naturaleza = Grupo - Servicio | cantidad
'ESE Hospital Local Publica | Camas Obstetricia 15
ESEHospitallocal | Pablica | Camas Pediatrica 13
Total Camas | 54
.... ESE Hospital Local Publica | Salas Partos 1
Total Salas Partos e e ey
ESE Hospital Loca Piblca | paas Procedimien- |
Herbert Johnson Hurtado Beltran Privada tSOe:as FiRpealhmics: 1
| Rma Alejandra Chicue Ortiz Privada tSOaSIas Frossdiiien- 1
Karen Paola Narvaez Qumonez Prlvada tSOaSIas Procedimien- 2
Operaclones Integrales SAS - Condua- Brivada Salas Procedimien- 1
l Sts .................... tOS
Mayra Alexandra Vargas Escobar Privada E)ilas Fragadimien: 1
glodr_poramon Infancia Y Desarrollo-La Privada ' ae:as Procedimien- 1
Centro Especializado De Urologia Puer- N Salas Procedimien-
toAsis Sl el Jtes :
':_]_'otal Salas Procedimientos N
| ESE Hospital Local Publica ' Salas Quiréfano 3
Total Quiréfano 3
Consulta Registro Especial de Prestadores - REPS mayo 3de 2018
Tabla No. 5
Capacidad Instalada en Salud Municipio de Puerto Asis
Sistema de Informacion Hospitalaria — SIHO
Nombre Prestador Naturaleza Grupo - Servicio cantidad
ESE Hospital Local Publica | Consultorios de consulta externa 22
ESE Hospital Local Publica Coneultenos en el servicio de ur- 3
gencias
Total Consultorios 25

Fuente: Consulta Registro Especial de Prestadores - REPS mayo 3 de 2018
Ahora bien, es preciso tener en cuenta que se dispone de la red complementaria hospitalaria tanto publica
como privada de los municipios de Pitalito en el Departamento de Huila y del Municipio de Florencia del

Departamento del Caqueta.
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De ofro lado, en el marco del fortalecimiento de la red publica de prestadores de servicios de salud del
Departamento de Putumayo, el MSPS cofinancié la construccién de la nueva infraestructura de la Empresa
Social del Estado Hospital Jose Maria Hernandez de Mocoa, con un area de construccion de 18.573 M2,
oferta importante de servicios de salud que beneficiara a la poblacion usuaria, entidad que ofertara
atenciones en salud de baja, mediana y alta complejidad. De igual forma es preciso mencionar que de
acuerdo con lo informado por la oficina de planeacion del municipio y su mapa de riesgo la zona en la que
se esta desarrollando la construccion esta catalogada de baja amenaza de riesgo.

Finalmente, con relacion a la suficiencia de infraestructura, es importante sefialar con relacion a la oferta
habilitada de servicios de salud, que ésta por si sola indica la existencia o disponibilidad de tales servicios a
nivel territorial, mas no necesariamente la suficiencia de estos servicios para la atencion de los
requerimientos de la poblacion en esta materia, la cual se determina con respecto a la capacidad de la
oferta para atender una demanda determinada de estos servicios de salud.

En el mismo sentido, la suficiencia o déficit de capacidad instalada, depende de su disponibilidad total (en
instituciones prestadoras de servicios de salud de naturaleza publica, privada o mixta), su ocupacion y
parametros de eficiencia interna (duracion de la estancia hospitalaria y giro cama); y no simplemente en
referencia a estandares. Tales analisis de suficiencia, exigen disponer de informacion que capture las
caracteristicas y dimensionamiento de una demanda especifica por departamento o distrito, que pueda ser
confrontada con la informacion sobre la disponibilidad de la oferta.

Cordialmente,

AVIRIA URIBE
lud y Proteccion Social
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